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„Láng tekintetû szegénylegénygárda
Árnyékolódik át a pompák ködén.

Az õ jöttükkel, az új csodákat várja,
Mik ott rejtõznek az új század ölén.”

Részlet Tóth Alajos Soproni bárd 
címû versébõl, 1922. december 14.

A sorsfordító történelmi események cen
tenáriumi éveiben talán több lehetõsé
günk kínálkozik arra, hogy megemlékez
zünk intézményünk múltjáról. E rövid 
írásban a múltidézés kötelességének 
eleget téve a „kõberótt emlékezet” se
gítségével idézzük meg azokat a bá
nyász, erdész és kohászhallgatókat, 
akik a történelem viharában példaértékû 
helytállásról tettek tanúbizonyságot.

A Soproni M. Kir. Bányamérnöki és 
Erdõ mérnöki Fõiskolának az 1927. évi 
szeptember hó 25-én megtartott tanév-
nyitó ünnepélyén egy különleges em-
léktáblát avattak. A zsúfolásig megtelt 
tornateremben3 Fekete Zoltán profesz-
szor rektori üdvözlõ tanévnyitó be-
szédét követõen a fõépület aulájában 
sorakoztak a fõiskolások a 48 évvel 
koráb ban – még Selmecbányán fel-
szentelt – Ifjúsági Köri zászló alatt egy 
avatásra váró márványtábla elõtt. 

A fõiskolai hallgatóság nevében 
Haldonik István erdõmérnök-hallgató, 
köri elnök mondott beszédet, amiben 
megidézte a hõsök szellemét, és az õsi 
alma maternek otthont adó várost is, 
azt a hangulatot, ami az elsõ világégés 
Selmecbányáját jellemezte. „[…] A he
gyesvölgyes selmeci utcák, amelyek 
máskor ilyen idõben már hangosak vol
tak a visszatérõ víg burschok zajától, 
valami szokatlan, valami furcsa képet 
mutattak. Eltûntek az öreg veteránok, 
nem jöttek vissza a jókedvû dalos fir
mák és csak egy pár fiatal balek lézen
gett tanácstalanul, búsan, mint az 
anyjukat vesztett kis fecskefiókák, várva 

1 egyetemi tanársegéd, SOE EMK
2 A cikkanyag az Erdészeti Lapok 2022. évi 

szakcikkpályázatának kiemelt díjazott pá-
lyamûve, 3. korcsoport kategória.

3 Ma a Vadgazdálkodási és Vadbiológiai In-
tézet állattani gyûjteménye.

lelkesen azt a percet, hogy mikor repül
hetnek ki, hogy mikor mehetnek õk is 
utána a gyámolítóiknak, mikor vehetik 
fel õk is a csukaszürke ruhát, mikor ra
gadhatják kezükbe õk is a szuronyos 
puskát. […] Selmec utcáin mind gyak
rabban tûnt fel egyegy új gyászruhás 
lány és az ódon Akadémia ormán 
mind gyakrabban és gyakrabban jelent 
meg a fekete zászló. A világ pedig égett 
tovább, borzalmasan, pokolian. […]4 

Hladonik hazafias érzelmektõl fûtött 
beszéde után Fekete Zoltán rektor átvet-
te a fõiskola nevében az emléktáblát, 
amelyen Mechle Béla rótta kõbe azt a 
hosszú névsort, ami 80 fiatal életáldoza-
tára emlékeztet minket azóta is, azokra, 
akik közül sokak testét az elsõ világhá-
ború csatatereinek jeltelen sírjai nyelték 
el: ötvenhat erdõmérnök-hallgató, tizen-
hat bányamérnök-hallgató, hat vas ko-
hó mérnök-hallgató, egy fémkohómér-
nök-hallgató és egy tanársegéd.5 A legfi-
atalabb hõsi halott fõiskolás még nem 
töltötte be a húsz évet és a legidõsebb 
sem érhette meg a harminc esztendõt. 
Nyolcvan elmosódó arc, akik nevei mö-
gött egy-egy méltatlanul rövid élet hú-
zódik meg és veszik lassacskán a fele-
dés homályába (1. ábra).6

Az emléktábla az 1944. december 6-i 
légitámadás során megsérült, ugyanis a 
fõiskolát ért bombatámadás erõsen 
megrongálta a fõépület homlokzatát és 
auláját,7 így a márványtábla is kisza-
kadt, kettétörött. Szerencsére az épület 
renoválásakor visszakerült eredeti he-
lyére, ugyan a barokk markírozást nem 
állították vissza eredeti formájában.

E márványtábla dátuma különleges, 
hiszen az 1914–1921 közötti idõszak 
hõseire emlékeztet, ugyanis a sorsûzött 

4 Litschauer Lajos szerk. Bányászati és Ko-
hászati Lapok, 1927. 60(75): 410–420.

5 Ifj. Sarkady Sándor (2014): A Selmecbá-
nyai Fõiskola hõsi halott hallgatói (1914–
1921). Nyugat-Magyarországi Egyetem Ki-
adó, Sopron. pp. 210.

6 Bokor Gyula soproni fényképész felvé-
tele.

7 A légitámadást átvészelt romos fõépületet 
Ruzsinszky László örökítette meg.

selmeci fõiskola hallgatói számára nem 
zárult le az elsõ világégés infernója 
1918-ban. A nyugat-magyarországi fel-
kelés során Ágfalva alatt 1921. szep-
tember 8-án elesett hallgatóink nevei-
vel vált teljessé intézményünk elsõ vi-
lágháborús hõseinek névsora, hiszen 
az új otthonra találó fõiskola diákjainak 
életáldozat árán kellett újfent tanúbi-
zonyságot tenni hazájuk, s az õket be-
fogadó város, Sopron iránti elkötele-
zettségérõl, hálájáról. 

A fõiskola botanikus kertjében 1932. 
május 5-én, áldozócsütörtökön – a má-
jusi esõs reggel ellenére – nagy tömeg 
gyûlt össze egy avatásra váró emlékmû 
lábánál, ami azóta is méltó emlékõrzõje 
a hazaszeretetnek, „az önként vállalt 

8 Az emléktábla 1944 decemberében a Sop-
ront ért bombázások során súlyosan meg-
sérült és egy szerényebb markírozással 
került vissza eredeti helyére.

9 Bokor Gyula soproni fényképész felvétele.

A M. Kir. Bányászati és Erdészeti 
Fõiskola elsõ világháborús hallgatói 

életáldozatainak emlékezete Sopronban
Dr. Bende Attila1,2

1. ábra. Az 1927ben felavatott emléktáb
la a hõsi halottak névsorával8 (A fotó 
Krug Lajos „Tüzek a végeken” c. könyvé
ben jelent meg 1930ban)9
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szent kötelesség szabadsághõsei”-nek,10 
és a síron túl tartó bajtársi bányász-er-
dész együvé tartozásnak. Az avatásra 
váró „Õrtüzek!” obeliszk lábánál Ru
zsinszky László, az Ifjúsági Kör elnöke 
mondott beszédet, aminek néhány fon-
tosabb részletét a következõkben idé-
zem: „A nyugati határon meleg, bátorí
tó lánggal az ég felé csapott fel a nagy 
magyar éjben az õrtûz! Fiatal, dobogó, 
lázasvérû ifjak gyújtottak tüzet dalos 
ajakkal, félelem nélkül s nem kérdezték 
a szittya legények öreg remegõktõl, vá
rosi uraktól, apró csecsemõktõl, sza
bade? És jöttek az éjszaka kísértõ ár
nyai… jöttek a véres éjszakai harcok… 
kimentek bátran, büszkén neki a hegy
nek. Az erdõ minden fája mögül a ha
lál éhezõ torka tátongott… Õk csak 
mentek életfáklyát lobogtatva az éjbe… 
és folyt a harc… Ugattak a halál ku
tyái… valahol egy elgyengült izmos kar 
lecsuklott, szürkén, vörösben izzón 
földre esett egy fáklya, a forró, meleg 
vérben sisteregve hunyt el a fáklyatûz. 
Machatsek Gyula… aztán vérbe hullt a 
másik… Széchényi Elemér… és folyt a 
harc. A tüzek egyre fogytak, a földre 
hullt vér megszentelte a rögöt s ki tudja, 
hányszor hullt ezért már magyar vér? 
Gyõztünk! Gyõztetek!11 (2. ábra).

Csak ott ne maradt volna a sok ellob
bant, csonkig égett fáklya… egyikmá
sik még lobogott tovább gyönge erõtlen 
lánggal, majd az is lassan kilobbant… 
Domschitz Ferenc. Itt áll emléketekre ez 
a mû hõs Bajtársaink! Fõiskolás Fel
kelõk! Dicsõ, halhatatlan neveteket, vé
res harcok emlékét õrzi s ez a lepel ráta
pad, eltakarja, mint a feledés, a színte
len hamu. Hulljon le a lepel! Gyújtsuk 
meg újra itt az õrtüzet. A parazsat tõle
tek hoztuk Ágfalva alól. A ti hõs lelke
tek, izzó hazaszeretetetek nagy, örök 
szentélye ez emlék. A mi szeretetünk 
emelte s rótta rá ezt a szót: Õrtûz!” (3. 
ábra).12;13

10 Sopron Vármegye 24. évf. 207. sz. 209–
211. (1921. szeptember 11.)

11 A gyõzelem ára nagy volt. Machatsek Gyula 
és Szechányi Elemér mellett még ketten ad-
ták vissza fiatal lelküket a Teremtõnek: 
 Barcsy László és az alig 17 esztendõs  Pehlm 
Ferenc. Súlyosan megsebesült Ágfalva alatt 
Held Károly erdõmérnök-hallgató és 
 Zorkóczy Lajos pesti fõiskolás felkelõ is.

12 A felkelõharcokban elesett fõiskolások 
emlékoszlopának leleplezési ünnepe 
Sopronban. Bányászati és Kohászati La-
pok, 1932. 65. évf. 10. sz. 209–2011.

13 A fõiskolás felkelõk emlékoszlopának fel-
avatása a m. kir. Bányamérnöki és Erdõ-
mérnöki Fõiskola botanikus kertjében. Er-
dészeti Lapok, 1932. 71. évf. 5. füzet. 521.

E nagyívû gondolatok után vitéz 
Tóth Alajos A soproni bárd címû 1922-
ben írott költeménye hangzott el Bere
gi Gábortól, majd pedig a fõiskola rek-
tora dr. Cotel Ernõ professzor lépett a 
dobogóra.

„Fõiskolai polgárok, kedves ifjú Ba
rátaim! A felkelõ fõiskolás hõsök em lék
oszlopát szeretettel veszem át Tõletek a 
fõiskola gondozásába és oltalmába. 
A fõiskola tanári kara, amely a Ti ifjúi 
lelketeknek tudásvágyát ápolja és õrzi, 
ugyanilyen szeretettel védi majd ezt az 
emlékmûvet is, amely a Ti bajtársi lelke
teknek egyik legértékesebb megnyilatko

zása. Ma az ifjúságot rajtunk kívül 
úgyse nagyon védi a társadalom. 

Védjétek és támogassátok hát egy
mást! Mi tanárok mindig megértünk és 
meg fogunk érteni benneteket. Megért
jük, ha poétalelkû felkelõtársatok, aki 
ez emlékmû gondolatát is adta, a meg
csonkult ország megcsonkult lelkeirõl 
írt költeményében felsóhajt, hogy miért 
van nyomor ebben a kenyértermõ or
szágban s, hogy egy boldog Magyaror
szág miért csak délibáb? Ne csüggedje
tek, az új nemzedék félretolása már 
nem tarthat sokáig! Jelképezze ez az 
oszlop az ifjúság tettrekészségét és kitar

2. ábra. Machatsek Gyula és Szechányi Elemér (Soproni Egyetem Központi Könyvtár és 
Levéltár (SOE KKL))

3. ábra. Az „Õrtüzek!” obeliszk avatására gyülekezõ tömeg, bal oldalon az elsõ sorban 
a Machatsek család (Machatsek Lúcia hagyatékából SOE KKL)
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tását. Ezzel az óhajtással teszem le rá a 
tanári kar koszorúját” (4. ábra).

A mártírok emlékére emelt „Õrtü-
zek!” obeliszk talpazatán – a brennber-
gi vasúti töltés mellett elesett – Szechá
nyi Elemér bányamérnök-hallgató, tar-
talékos alhadnagy, illetve Machatsek 
Gyula erdõmérnök-hallgató, tartalékos 
hadapródõrmester nevei mellett még 
egy néven akad meg a szemünk: Dom
schitz Ferenc erdõmérnök-hallgató ne-
vén, aki úgy magyar, mint német nyel-
ven írott beszédeivel, kimagasló szóno-
ki tehetségével dolgozott a népszavazás 
elõkészítésén.14 Krug Lajos a követ-
kezõképpen emlékezik meg róla: 

14 Krug Lajos (1930): Tûzek a végeken (Sel-
mectõl Sopronig). Tóth Nyomda, Sopron. 
pp. 208.

„Szegény jó Domschitz Ferenc! Túlfû
tött férfiúi lelkesedésed, idealista gondol
kodásod és kötelességtudásod zálogul 
kérte elsõsorban egészségedet, majd 
hosszú, évekig tartó, leírhatatlan szenve
dés után, fiatal életedet is. Te nem csata
mezõn estél el. Tõled a haza a kínosabb 
halált kérte: a vértanuk mártírrumsá
gát! … Vajon tudjae a »leghûségesebb 
város«, hogy mit tett érdekében és mit 
szenvedett érte az, akinek lassanként 
már a nevét is elfelejtik?!”15 (5. ábra).

Az áldozatok emlékére az akkori 
ifjúság minden külsõ anyagi támogatást 
mellõzve, saját erejébõl emeltette az 
obeliszket. Ugyan a Suhayda Károly ál-
tal vezetett Ifjúsági Kör elsõ próbálko-
zása sikertelen volt, de az ifjúság nem 

15 Krug Lajos, 1930.

adta fel azt az elhatározását, hogy mél-
tó módon állítson emléket az intéz-
mény hõsi halottainak.16 A fõiskola ak-
kori tantestülete és Herrmann Miksa, 
Sopron város képviselõje nyújtott anya-
gi támogatást. Vitéz Tóth Alajos Emlé
kezés címû könyvének, valamint Krug 
Lajos Tüzek a végeken címû könyve 
több mint száz példányának jövedel-
mét ajánlották fel e nemes célra. Az 
emlékmû tervezését Baumann Béla 
szobrászmûvész ingyen végezte. Az 
alapozást Boór Gusztáv, a faragást Hild 
Lipót, míg a reliefek elkészítését Ren
ner Gyula vállalta.17

Az 1940-es évek közepén kezdõdõ 
társadalmi és politikai átalakulás ideo-
lógiája, a szocializmus eszméje, aminek 
toleranciahatárán nemcsak a selmeci 
diáktradíciók estek kívül, az elsõ és a 
második világégés hõseinek emlékét 
sem éltette. Ebben a megváltozott lég-
körben általánosságban elmondható, 
hogy elhanyagolták és sok esetben 
meg is károsították a világháborús em-
lékmûvek egy részét. Az „Õrtüzek!” 
obeliszk csaknem hasonló sorsra jutott. 
A Marxizmus–Leninizmus Tanszék né-
hány oktatója (Pintér Ferenc18, Nagy Já

16 Ifj. Sarkady Sándor (2017): A bánya-, Ko-
hó- és Erdõmérnök hallgatók Ifjúsági Kö-
re Sopronban (1919–1948). Soproni Egye-
tem Kiadó, Sopron. pp. 422.

17 SH 1932. április 16. p. 1. (A bizottság tag-
jai Cotel Ernõ, Solt Béla, Bokor Rezsõ, Ru-
zsinszky László és Baumann Béla voltak.) 
id. Ifj. Sarkady Sándor (2017).

18 Szemerey Tamás szóbeli közlése.

4. ábra. Az 1932. május 5én felavatott „Õrtüzek!” az emlékezés virágaival (SOE KKL)

5. ábra. Domschitz Ferenc tablóportréja 
1924/25ben (Valkovszky Ildikó szívessé
gébõl, SOE KKL)
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nos19) követelte, hogy ezt a „fasiszta 
emlékmûvet” távolítsák el a botanikus 
kertbõl. Dr. Hiller István és az általa írt 
két tanulmány20;21 szerepe az emlékmû 
lebontásának elmaradásában ilyen idõ-
távlatból és dokumentumok hiányában 
nehezen ítélhetõ meg. A visszaemléke-
zések alapján feltételezhetõ, hogy dr. 
Madas Andrásnak is szerepe lehetett 
az emlékmû megmentésében, de az dr. 
Cziráki József rektor közbenjárásának 
tudható be, hogy nem történt meg az 
obeliszk lebontása.22 

Így vészelhette át az „Õrtüzek!” a 
szocializmus idõszakát a botanikus kert 
örökzöldjeinek jótékony takarásában. 
Az emlékmû elsõ renoválására Szeme
rey Tamás kezdeményezésére és dr. 
Winkler András rektor támogatásával 
került sor a rendszerváltást követõen,23 
míg a második nagyobb szabású felújí-
tás 2015-ben történt meg hallgatói kez-
deményezésre. Az akkor negyedéves 
erdészek (évfolyamom) finanszírozásá-
val Kiskós Ferenc, a Vas Megyei Temet-
kezési Kft. igazgatója önköltségi áron 
vállalta az emlékmû felújításának kivi-
telezését.24

A M. Kir. Bányászati és Erdészeti Fõis-
kola mellett Sopron város is fejet hajtott 
a nyugat-magyarországi felkelõharcok 
hõsei elõtt. Emlékükre a Szent István Ró-
mai Katolikus Plébánián 1943. szeptem-
ber 8-án25 Apor Vilmos – a boldoggá ava-
tott magyar vértanú – püspök szentelte 
fel az 1940-ben elkészült szobrot. Haich 
Erzsébet szobrát, ami méltó emléket állít 
Machatsek Gyulának és Szechányi Ele-
mérnek. A két fiatalt – Szent István öle-
lésében – az erdõmérnök- és a bánya-
mérnök-hallgatók tradicionális viseleté-
ben, waldenben és grubenben ábrázolja 
a mûvész (6. ábra).

Az elsõ világégés fõiskolás hõseinek 
emléket állító obeliszknél évrõl évre 
megtartott megemlékezések kapcsán 

19 Mastalírné dr. Zádor Márta szóbeli köz- 
lése.

20 Hiller István (1970): Haladó egyetemi di-
ákmozgalmak Sopronban a felszabadulás 
elõtt (1933–1945). Soproni Szemle 24. évf. 
3. sz. 224–235.

21 Hiller István (1970): Haladó egyetemi di-
ákmozgalmak Sopronban a felszabadulás 
elõtt (1933–1945). Soproni Szemle 24. évf. 
4. sz. 317–325.

22 Mastalírné dr. Zádor Márta és Szemerey 
Tamás szóbeli közlése.

23 Szemerey Tamás szóbeli közlése.
24 Bende Attila & Domokos Gábor (2015): 

„A Végek Õrtüzei” Hõsi halotti megemlé-
kezés és kiállításmegnyitó Sopronban. Er-
dészeti Lapok 150. évf. 10. sz. 323.

25 Nemzeti Ujság, 1943.09.11. p. 4.

egy fontos kérdést kell megfogalmaz-
nunk: Mi az elnémult frontok mának 
szóló üzenete? 

Ez a fajta emlékezés arra indít, hogy 
szûkebb környezetünk, intézményünk 
kollektív emlékein is elgondolkodjunk, 
és megtalálhassuk a módját annak is, 
hogyan beszéljünk róla némiképp át-
érezve azt a disszonanciát, miszerint 
a legendák „halva születnek.” Mi talán 
a szerencsésebb idõk szülöttei va-
gyunk, hiszen a mai világ másfajta 
áldozat vállalásokat követel tõlünk… 
A közösségépítés, a múlt üzeneteként 
megtestesülõ hagyományaink megõr-
zésének olykor nem könnyû, de hálás 
feladata a mi kötelességünk. Felelõssé-
günk, hogy ne vesszen a feledés homá-
lyába a letûnt idõk diákjainak emléke, 
hogy minden év szeptember havának 

Kisasszony napján újra meséljenek az 
Õrtüzek lángjai. Meséljenek Machatsek 
Gyuláról, Szechányi Elemérrõl, Dom-
schitz Ferencrõl, és meséljenek az elsõ 
világháború poklát megjárt hõsi halott-
jainkról, arról a több mint 80 fõiskolás-
ról, akik családjaik reménységei voltak, 
s nemzetük mártírjai lettek 1914 és 
1921 között. 

6. ábra. Haich Erzsébet szobra a felkelõharcok mártírjainak emlékére (Dr. Bende Attila 
arch.)
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